{3.10} (...) quasdam domos sive hospi
cium, scilicet in parte ex abisso usque 
in celum et in parte a primo seu infimo 
sostre posito supra operatorium quod 
die presenti vendo Guillelmo Çativerii 
usque ad [celum, cum] quodam portali 
apperienti in platea, et cum quadam 
scala lapidea, et cum introitibus et 
exitibus, juribus et pertinenciis suis, quas 
sive quod habeo et possideo in civita
te Barchinone, in Platea Palacii Regii 
Barchinone; et est contiguum dictum 
hospicium coquine dicti Palacii Regii; 
[...] domibus est quedam turris posita 
supra voltam, subtus quam intratur in 
dicta P[latea dicti] Palacii Regii; quas
quidem domos teneo per venerabilem 
Bernardum de Campo, civem Barchino
ne, et sub dominio et alodio eiusdem. Et 
[...] ut predicitur, [partim] ab oriente in 
dicta platea et partim in tenedone [...], 
a meridie in tenedone Guillelmi Mar
torelli, qui olim fuit Bernardi Pictoris, 
ab occidente in tenedone [...] Antici Ber
tran[di] quondam, qui olim fuit d’en 
[...], [partim] in dicto operatorio quod 
die presenti [ven]do d[icto] Guillelmo 
Sativerii, frenerio, et partim in coquina 
Palacii Regii Barchinone (...).16

Trad.: (...) unes cases o alberg, és a 
dir, en part des del soterrani fins al 
cel, i en part des del primer sostre 
o inferior sobre l’obrador que el dia 
d’avui venc a Guillem Sativer fins 
al cel, amb un portal que dona a la 
plaça i una escala de pedra, amb les 
entrades i les sortides, els drets i les 
seves pertinences, que tinc i posseei-
xo a la ciutat de Barcelona, a la Plaça 
del Palau Reial de Barcelona; el dit 
alberg és contigu a la cuina del Palau 
Reial; [...] les cases hi ha una torre 
sobre la volta per la qual s’entra a la 
Plaça del Palau Reial; tinc aquestes 
cases pel venerable Bernat de Camp, 
ciutadà de Barcelona, sota domini 
i alou seu. I [...] com s’ha dit, per 
orient, en part amb aquella plaça 
i en part amb la propietat [...]; pel 
sud, amb la propietat de Guillem 
Martorell, que abans havia estat de 
Bernat Pintor; per occident, amb la 
propietat [...] del difunt Antic Ber-
tran, que abans havia estat de [...], 
en part amb el citat obrador que el 
dia d’avui venc a Guillem Sativer, 
frener, i en part amb la cuina del 
Palau Reial de Barcelona (...).

{3.11} Noverint universi quod ego, 
Maria, uxor Petri de Godenchs, quon
dam, mercatoris civis Barchinone, 
filiaque et heres universalis Anthonii 
Truyll, quondam, sellerii civita
tis predicte, [...] vendo et ex causa 
ve[ndicionis] concedo vobis, honora